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Úvod

Tématem mé diplomové práce je Dovolání v civilním soudním řízení. V práci

se budu věnovat právní úpravě dovolání v českém civilním soudním řízení a jeho

postavení v právním systému. Od 1. ledna 2013 nabyl účinnosti zákon

č. 404/2012 Sb., kterým se mění zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve

znění pozdějších předpisů a některé další zákony. Touto novelou byla přijata

i nová úprava občanskoprávního dovolání, které je jednou z posledních možností,

jak se domoci svých práv. Jedná se o velmi aktuální téma. Cílem mé diplomové

práce je zejména analyzovat nové aspekty dovolání. Účelem mé práce bude též

zpracování řízení o dovolání a rozhodnutí o něm.

V úvodní kapitole se budu zabývat opravným řízením, jehož účelem je

přezkum správnosti soudního rozhodnutí. Civilní soudní řízení je u nás řízením

dvojinstančním, jímž může být rozhodnutí soudu prvního stupně přezkoumáno

soudem druhého stupně, proto se v této části mé práce zaměřím na opravné

systémy, které v právu existují a ovlivňují opravné řízení. V některých případech,

které jsou stanoveny zákonem, lze napadnout rozhodnutí po nabytí právní moci.

Učiní se tak prostřednictvím mimořádných opravných prostředků. Stručně bych

ráda charakterizovala žalobu na obnovu řízení a žalobu pro zmatečnost.

Další část své práce věnuji historickému vývoji mimořádných opravných

prostředků. Zmíním zde dva nejdůležitější řády týkající se vývoje opravných

prostředků a celkově civilního procesu. Prvním z nich je Josefínský soudní řád,

přijat v druhé polovině 18. století, který byl nahrazen roku 1898 rakouským

civilním řádem soudním. Tento řád u nás platil až do roku 1950. Dále se v této

části budu zabývat vývojem mimořádných opravných prostředků po roce 1948

a také novodobým vývojem dovolání v letech 1991 až 2000.

V jedné z kapitol této práce vymezím náležitosti dovolání a podmínky

k podání dovolání. Náležitosti rozlišujeme obecné, které jsou společné pro

všechny druhy podání k soudu a zvláštní, které dovolání musí obsahovat. Mezi

podmínky, aby bylo dovolání úspěšně podáno, patří zákonná lhůta, ve které musí

být dovolání podáno, může ho podat pouze ten účastník řízení, kterému nebylo

rozhodnutím zcela vyhověno nebo mu byla rozhodnutím způsobena újma na jeho

právech a důležitá je procesní podmínka povinného zastoupení dovolatele

advokátem nebo notářem v dovolacím řízení.
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 Od 1. ledna 2013 je zcela nově upravena přípustnost dovolání a též dovolací

důvody v občanském soudním řízení. Změna právní úpravy přípustnosti dovolání

a dovolacích důvodů má především za cíl zmírnit stálé přetížení Nejvyššího soudu

ohromným návalem podaných dovolání a usnadnit mu roli sjednotitele judikatury.

Byly tak omezeny dovolací důvody, kdy z původních třech důvodů je zachován

pouze jediný – nesprávné právní posouzení věci. Přípustnost dovolání je změněna

takovým způsobem, aby se Nejvyšší soud zaměřil na potřebná témata, ve kterých

je sjednocení judikatury důležité a nebude se muset zatěžovat vyřizováním věcí

z právního hlediska jasných a judikatorně bezcenných.

Dovolací řízení se vede u Nejvyššího soudu, který o dovolání rozhoduje. Zde

dochází k zásadnímu průlomu, protože nová právní úprava rozhodnutí o dovolání

je založena na revizním principu na rozdíl od dřívější úpravy postavené na

kasačním principu. Některé potřebné úkony související se zahájeným řízením

o dovolání provádí soud prvního stupně, u nějž se dovolání podává. Novela

přináší další změny týkající se dovolacího řízení v civilních věcech. Jedná se např.

o zavedení pořádkové lhůty, během které má Nejvyšší soud rozhodnout

o přípustnosti dovolání, zavedení samosoudcovského rozhodování

v jednoduchých záležitostech. Nově je možné odložit vedle vykonatelnosti

rozhodnutí také právní moc napadeného rozhodnutí. V této kapitole se budu

věnovat také kvantitativní a kvalitativní stránce přezkumné činnosti dovolacího

soudu a jeho rozhodnutí o dovolání.

Mezi hlavní změny provedené novelou občanského soudního řádu patří

zavedení revizního opravného systému v rámci dovolacího řízení. Nejvyšší soud

může dovolání potvrdit, zrušit či nově změnit. Dřívější právní úprava byla

založena na kasačním principu, který přezkoumával rozhodnutí po právní stránce

a dovolací soud mohl rozhodnutí potvrdit nebo zrušit a vrátit k dalšímu řízení.

V poslední kapitole se pokusím srovnat současnou a předchozí právní úpravu

dovolání v civilním soudním řízení a shrnout nejzásadnější změny tohoto

institutu. Zaměřím se především na přípustnost dovolání a dovolací důvody,

kasační a revizní opravný systém. Tyto změny mají za cíl zrychlení dovolacího

řízení a snížení jeho nákladovosti. Věnovat se budu také nálezu Ústavního soudu

ze dne 21. února 2012, sp. zn. Pl. ÚS 29/11, který zásadním způsobem zasáhl do

koncepce přípustnosti dovolání. Porovnám vztah dovolání s ústavní stížností.

Jelikož mým tématem je dovolání v civilním soudním řízení, považuji za

vhodné se stručně zmínit o civilním procesu. Pojem proces pochází z latinského
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termínu processus, kterým se rozumí určitý postup. Procesem v právní oblasti

chápeme postup právních subjektů a civilní proces je jedním z druhů právního

postupu, jedná se tedy o samostatné, zvláštní procesní odvětví.
1
Je jednou z forem

soudního řízení, která se soustředí především na soudní ochranu vztahů

soukromoprávní povahy. Dalšími formami soudního řízení jsou soudní řízení

správní, trestní řízení a ústavní soudnictví. Civilní proces je vnitřně diferencován

na jednotlivé druhy, které mají společný základ, ale však každý druh civilního

procesu má svá zvláštní specifika. Mezi jednotlivé druhy patří řízení nalézací,

které se dělí na řízení sporné a nesporné, dále řízení vykonávací (exekuční), řízení

insolvenční, řízení zajišťovací a řízení rozhodčí, tzv. arbitrážní řízení. Právě

probíhající rekodifikace soukromého práva se dotkne též civilního procesu, proto

se ve své práci zmíním i o budoucí novele občanského soudního řádu.

1
WINTEROVÁ, Alena. Civilní právo procesní: vysokoškolská učebnice, 6. aktualiz. vyd. Praha:

Linde, 2011, s. 33

4

1. Opravné systémy a opravné prostředky

1.1. Opravné řízení

Nikdo není neomylný, tak i soudy mohou pochybit při své rozhodovací

činnosti. Soudní řízení je lidskou činností a jako každá lidská činnost může být

doprovázeno různými chybami. Naše právo proto připouští přezkoumání

správnosti soudního rozhodnutí. Civilní soudní řízení je řízením dvojinstančním,

kdy může být rozhodnutí soudu prvního stupně přezkoumáno soudem druhého

stupně. Opravné řízení vylučuje mimosoudní přezkum a kontrolu soudní činnosti

mimosoudně. Respektuje nezávislost soudu, která je zakotvena v čl. 81 ústavního

zákona č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky (dále jen „Ústava“). „Přezkoumání

správnosti soudního rozhodnutí je v zájmu jak jednotlivců, tak i v zájmu

veřejném, protože cílem soudního řízení je rozhodnutí věcně správné

a spravedlivé.“
2
Účelem soudního řízení je poskytnutí ochrany subjektivním

právům a oprávněným zájmům účastníků soudního řízení.

„Soudy se mohou v řízení dopustit chyb jednak v tom směru, že nesprávně

nebo neúplně zjistí skutečnosti významné pro soudní rozhodnutí, nebo že na

správně zjištěný skutečný stav věci aplikují nesprávný právní předpis, a navíc

může řízení trpět takovými vadami, které měly nebo mohly mít vliv na správnost

rozhodnutí ve věci samé.“
3
Účastník řízení může subjektivně považovat soudní

rozhodnutí za nesprávné, aniž by trpělo vadami uvedenými výše, a to zejména

z důvodu, že pro něj vyznívá nepříznivě. Bývá proto pravidlem, že strana, která

v soudním řízení neuspěla, považuje rozhodnutí soudu za nesprávné.
4

Musíme odlišit od věcné nesprávnosti soudního rozhodnutí nesprávnosti,

k nimž došlo v rozhodnutí jako projevu vůle, aniž by byl měněn obsah projevené


[…]


dovolání provedené novelou občanského soudního řádu, která je účinná od

1. ledna 2013. Mým záměrem bylo též srovnat minulou a současnou právní

úpravu tohoto mimořádného opravného prostředku.

Úmyslem zákonodárců bylo, provedenými změnami občanskoprávního

dovolání v právním řádu, především zamezit chronickému zatížení Nejvyššího

soudu podanými dovoláními, zrychlení dovolacího řízení a sjednocení

rozhodovací judikatury Nejvyššího soudu.

Komparací předchozí právní úpravy se současnou jsem dospěla k závěru, že

současná právní úprava dovolání má jasnější a konkrétnější zakotvení

v občanském soudním řádu. Především se jedná o taxativní vymezení přípustnosti

dovolání a zanechání pouze jediného dovolacího důvodu, který musí být

v podaném dovolání řádně vymezen. Tyto změny slouží ke snížení počtu

podaných dovolání k Nejvyššímu soudu, kterými je v posledních letech zahlcen.

Ohledně řešení přípustnosti dovolání vznikl „spor“ mezi Ministerstvem

spravedlnosti a Nejvyšším soudem na straně jedné, a Ústavním soudem na straně

druhé. Ačkoli si nejsem jistá ústavností postupu při počátečních změnách právní

úpravy dovolání, přikláním se k názoru Ústavního soudu, který zrušil přípustnost

dovolání na základě zásadního právního významu. Jedná se o vágní právní pojem,

který v sobě zahrnuje nepředvídatelnost a libovůli Nejvyššího soudu, což

odporuje čl. 2 odst. 2 LZPS.

Pro zrychlení dovolacího řízení byla zavedena pořádková lhůta v délce šesti

měsíců, ve které dovolací soud rozhodne o přípustnosti dovolání, nikoli

v horizontu roku a více let jako to bylo doposud. Dalším opatřením pro zrychlení

dovolacího řízení je zavedení samosoudcovského rozhodování Nejvyššího soudu.

Oba dva kroky považuji za správné vykročení za stanoveným cílem zákonodárců.

I když na tento záměr si budeme muset ještě chvíli počkat, jelikož v přechodných

ustanoveních novely občanského soudního řádu je stanoveno, že dovolání proti

rozhodnutím odvolacího soudu vydaných před nabytím účinnosti této novely se

budou projednávat a rozhodovat podle dosavadních právních předpisů. Takže se

v nejbližších měsících zrychlení dovolací agendy nejspíš nedočkáme, avšak je to

dle mého názoru krok správným směrem.
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 Zavedením revizního opravného systému bude mít podle mě také vliv na

zrychlení dovolacího řízení, protože za největší nevýhodu kasačního principu

považuji nemožnost změnit napadené rozhodnutí a tím tedy i neúměrné trvání

celého soudního řízení.

Dovolání má fungovat jako nástroj pro sjednocování judikatury Nejvyššího

soudu. Tuto úlohu dovolání považuji za nejproblematičtější z důvodu

opakovaného omezování precedentního rozhodování Nejvyššího soudu ze strany

Ústavního soudu.

Prvotním impulsem pro tento záměr bylo odstranění stavu, kdy o dovolání

rozhodoval jak vrchní soud, tak Nejvyšší soud a zákonem č. 238/1995 Sb., kterým

se mění a doplňuje zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění

pozdějších předpisů, bylo ponecháno rozhodování o dovolání pouze v pravomoci

Nejvyššího soudu. Dalším přínosem bylo znovuzavedení žaloby pro zmatečnost

do civilního soudního řízení, díky které se snížil počet dovolacích důvodů.

Zrušení zásadního právního významu jako jedné z podmínek přípustnosti

dovolání považuji též za přínos pro úlohu Nejvyššího soudu jako sjednotitele

judikatury. Zásadní právní význam v sobě skýtal nepředvídatelnost rozhodování

Nejvyššího soudu a tím se judikatura na jedné straně zužovala a na druhé pro

změnu rozšiřovala.

Novela dovolání v civilním řízení je jednou z mnoha novel občanského

soudního řádu, který se neustále mění. V současné době je v přípravě novela

celého občanského soudního řádu, která navazuje na rekodifikaci soukromého

práva, zahrnující nový občanský zákoník, zákon o obchodních korporacích

a zákon o mezinárodním právu soukromém, která nabývá účinnosti od roku 2014.

58

Resumé

The main attempt of the diploma thesis is to elaborate and evaluate the new

changes of the appellate review institute brought by the amendment of the Civil

Procedure Code, what came into force in January 2013. The appellate review falls

into the extraordinary remedies which is the reason why I mention the remedies in

the first part of the thesis, mainly the two others extraordinary remedies – the Act

of Reopening and the Nullity Plea.

After that I deal with the systems of remedial measures, what we understand

as a more universal definition of the dominating principles of the remedial

procedures. The first procedure code that knew the remedies was already the

Joseph´s Procedure Code from the year 1781. Therefore in the second chapter

I deal with the historical process of extraordinary remedies during the years 1781

till 2000.

In the further parts I focus on the requirements, the admissibility and the

reasons of the appellate review. As each filing to the court also the appellate

review must contain certain requirements, what can be divided into the universal

and special. The amendment mainly touches the admissibility and the reasons of

the appellate review. It has brought enumeration of the admissibility of the

appellate review and has limited the reasons of the appellate review when only

one remained.

The only court which has jurisdiction about the appellate reviews is the

Supreme Court. The appellate review procedure can be divided into two parts –

the acting of the court of first instance and the acting at the appellate review court.

The amendment cancelled the cassation principle of the decision making of the

appellate reviews court and introduces the rivising principle, where the appellate

review court can change the decision of the court of appeal. In the last chapter of

the thesis I deal with the comparison of the present law of the appellate review

and also with the future amendment of the whole Civil Procedure Code, what

continues in the recodification of the private law.
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