POSUDEK oponenta diplomové práce

Diplomantka: **Lucie Adamcová**
Téma: Dovolání v civilním soudním řízení
Vedoucí diplomové práce: JUDr. Miloslav Ungr
Oponent: JUDr. Miloslava Wipplingerová, Ph.D., LL.A.

Úvod:

Téma zvolené diplomantkou představuje mimořádný opravný prostředek, který byl znovuzaveden do našeho právního řádu od 1.1.1992 a nahradil dosavadní stížnost pro porušení zákona. V letošním roce došlo k jeho zásadní novelizaci. Jde tedy o velmi aktuální téma.

K systematice:

Posuzovaná diplomová práce je rozdělena do šesti kapitol. V první kapitole se diplomantka stručně zabývá obecnou charakteristikou opravných systémů a prostředků, ve druhé historickým vývojem mimořádných opravných prostředků na území naší republiky počínající Josefínským soudním řádem. Třetí kapitola je věnována náležitostem dovolání, čtvrtá přípustnosti dovolání včetně dovolacích důvodů, pátá dovolacímu řízení. Poslední šestá kapitola představuje komparaci právní úpravy před novelou účinnou od 1.1.2013 a novou úpravou.

K obsahu:

Diplomantka se snažila v diplomové práci zpracovat odborný a přehledný výklad znovuzavedeného tématu. Jak uvedla v úvodu, bylo cílem práce analyzovat nové aspekty dovolání, což se jí vcelku povedlo. Práce obsahuje některé nepřesnosti, občasné gramatické přepisy a některé věty nedávají jasný smysl. Např. str. 2 - diplomantka uvádí, že dovolací soud může dovolání potvrdit, změnit či zrušit. Na str. 6 hovoří o principu neúplné apelace,

příčemž neupřesňuje, že tento princip platí ve sporném řízení. Na str. 11 hovoří o tom, že žaloby na obnovu řízení a pro zmatečnost mají stejnou promlčecí lhůtu, což není správně, neboť promlčecí lhůta je institutem hmotného práva. Str. 24 – zde diplomantka uvádí, že dovolání není přípustné proti rozsudkům týkajících se manželství, což není úplné (viz § 238 OSŘ), zde je nepřesné i tvrzení o zastoupení, a to i na str. 27. Na str. 38 bylo nadbytečné uvádět kde je předseda a místopředseda Nejvyššího soudu ČR. V některých pasážích diplomantka přechází z 3. osoby do 1. osoby jednotného čísla.

Zhodnocení:

Přes shora uvedené výhrady je práce zpracována systematicky a přehledně. Diplomantka vystihla podstatu novelizace zpracovávaného institutu. Diplomantka čerpala z bohaté odborné literatury i judikatury. Při citaci řádně označila pramen. Lze konstatovat, že diplomová práce splňuje požadavky kladené na tento druh studentských prací. Diplomová práce byla v souladu s pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2.8.2011, kterým se stanoví postup při ověřování originality vysokoškolské kvalifikační práce, byla prověřena anti-plagiátorským programem THESES, který vykázal shodu s jinými díly 0%.

Závěr:

Posuzovanou diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Téma diplomové práce: Zaměřit se na shora uvedené vytýkané nepřesnosti.

JUDr. Miloslava Wipplingerová, Ph.D., LL.A.

V Plzni 12.8. 2013